

## 23 maja ustalenie kolejności złożenia wniosków na inwestycje

22.05.2007.

22.05.2007 (ARiMR) - Jutro, 23 maja o godz. 10, Komisja, w której skład wchodzi przedstawiciele organizacji i związków rolniczych, ustali kolejność rozpatrywania wniosków, które 16 kwietnia składali w Oddziałach Regionalnych lub wysyłali pocztą rolnicy ubiegający się w drugim naborze o dofinansowanie inwestycji w gospodarstwach rolnych.

Do ARiMR wpłynęło łącznie ponad 13,3 tys. takich wniosków, z tego ponad 10 tys. rolnicy wysłali 16 kwietnia pocztą (o ważności przesyłki przesądza data stempla pocztowego). Dwojaki sposób składania wniosków zapobiegł kolejkom, których nie udałoby się uniknąć, gdyby każdy zainteresowany dofinansowaniem inwestycji w gospodarstwach rolnych musiał osobiście odwiedzić swój Oddział Regionalny ARiMR. Przy dopuszczeniu do przesyłania wniosków pocztą, co okazało ze wszelkich miar trafnym rozwiązaniem, ustalono, że o kolejności złożenia wszystkich wniosków przesądzi losowanie.

Decyzje o kolejności, w jakiej wnioski zostały złożone i mają być rozpatrywane będą podejmowane przy &bdquo;podniesionej kurtynie&rdquo;. Losowanie zostanie przeprowadzone z wykorzystaniem systemu informatycznego ARiMR i przygotowanej w tym celu aplikacji komputerowej.

W ustalonej w ten sposób kolejności wnioski będą sprawdzane pod względem kompletności.

Losowanie wniosków o dofinansowanie inwestycji, złożonych lub wysłanych do ARiMR 16 kwietnia br., w żadnym razie nie ma na celu wyłonienia tych rolników, którzy dofinansowanie otrzymają i odrzucenie pozostałych. Po ustaleniu w drodze losowania kolejności złożenia, wnioski będą rozpatrywane na zasadach wcześniej przyjętych w Sektorowym Programie Operacyjnym &bdquo;Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich&rdquo;. Nawet wylosowanie numeru 1 &ndash; ego nie gwarantuje, że na ten wniosek zawarta zostanie przez ARiMR umowa na dofinansowanie projektu, jeśli wnioskodawca nie spełni zawartych w &bdquo;SPO Rolnictwo&rdquo; kryteriów i wymogów merytorycznych warunkujących przyznanie refundacji.

Po przeprowadzonym losowaniu, w siedzibach Oddziałów Regionalnych ARiMR oraz na stronie internetowej [www.arimr.gov.pl](http://www.arimr.gov.pl) zostaną wywieszane listy ustalające kolejność weryfikacji wniosków, zawierające imię i nazwisko/nazwę wnioskodawcy, PESEL/REGON, nazwę miejscowości i numer kancelaryjny wniosku.

W losowaniu weźmie udział blisko 13,3 tys. wniosków. Rolnicy ubiegają się w sumie o dofinansowanie w wysokości prawie 1,5 mld zł. Średnio rolnicy ubiegają się w jednym wniosku o 111 tys. zł. Najwięcej wniosków wpłynęło do Wielkopolskiego (2081), Mazowieckiego (1919) i Kujawsko-Pomorskiego (1281) Oddziału Regionalnego ARiMR, najmniej do Śląskiego (310), Lubuskiego (367) i Opolskiego (377).

Rolnicy mogą liczyć, że ARiMR przekaże im na dofinansowanie inwestycji ok. 230 mln zł z funduszy SPO &bdquo;Rolnictwo&rdquo; z lat 2004 &ndash; 2006 na inwestycje w gospodarstwach rolnych. Dzięki tym środkom Agencja może dodatkowo dofinansować kilka tysięcy inwestycji w gospodarstwach rolnych.

Z ponad 22 tys. rolników, którzy złożyli w pierwszym naborze wnioski na dofinansowanie inwestycji w gospodarstwach rolnych w latach 2004 &ndash; 2006 ARiMR podpisała umowy. Dotychczas wypłacono już rolnikom ponad 1,52 mld zł. Kolejne płatności są realizowane. Do wykorzystania w ramach SPO pozostało ok. 230 mln zł. I na te środki przyjmowane były wnioski od rolników 16 kwietnia br.

Radosław Iwański, rzecznik prasowy ARiMR